
9
2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

VÝSTAVY 

do 13. listopadu 2016

VE STÍNU VÁLKY
V létě 2016 uplynulo 150 let od válečného konfliktu mezi Pruskem a Rakouskem, který výraznou 
měrou proměnil tvář Evropy. Výstava představuje průběh války jako klíčové události 19. století. 
Vydejte se ve stopách přímého účastníka válečného tažení z léta roku 1866 Ladislava Prokopa, 
rodáka z východních Čech a polního trubače čáslavského řadového pěšího pluku č. 21, jehož 
autentické vzpomínky celou výstavu provázejí. Ve výstavě jsou také představeny četné součásti 
výzbroje a výstroje armád z roku 1866. Mezi unikáty patří pruská vojenská knížka, polní psací 
souprava, vojenská sedla a výjimečně zachovalý rakouský plukovní buben. Mezi největší rarity 
patří bezpochyby pruské polní dělo a bohaté ukázky dobových uniforem.

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Výstava provází pestrým životem obyvatel královéhradecké pevnosti v 19. století. Navštivte  
domácnost měšťanské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, fotoateliér významných fotografů 
nebo krejčovský salón s inspirativní dobovou módou. Seznamte se s vysokou úrovní místního 
obchodu a průmyslu a s možnostmi vzdělávání ve městě. 

od 23. září do 29. ledna 2016

OHLASY PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY
Třebaže prusko-rakouská válka patřila mezi války nepříliš dlouhé, její důsledky byly daleko-
sáhlé. Výstava přiblíží technologické, hospodářské, politické a sociální důsledky války roku 
1866 a především tzv. druhý život tohoto válečného konfliktu prostřednictvím historie unikátní  
památkové zóny na Chlumu, místa autentické paměti s tradicí od konce 19. století. Neméně 
zajímavou jistě bude i ukázka vyrovnání evropských států s kultem pruské Dreyseho jehlovky, 
který se odrazil ve vývoji nových pušek mezi lety 1865–1880. 

do 31. prosince 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

VÁLEČNÉ MUSEUM 1866
U příležitosti 70. výročí bitvy na Chlumu bylo v roce 1936 z iniciativy sedláka z Máslojed Josefa  
Volfa, pamětníka válečného roku 1866, zřízeno Spolkem pro udržování památek na bojišti 
královéhradeckém specializované muzeum, zasvěcené udržování památky na tento prusko-
rakouský konflikt. Výstava na dobových fotografiích dokumentuje 80 let vývoje expozice.

od 20. září do 23. října 2016

KONKRÉTNÍ PODZIM 2016 ČTVEREC
Tradiční výstavní projekt KK3 Klubu konkretistů je tentokrát věnovaný tématu čtverce a poctě 
Kazimíru Malevičovi. Více než 40 umělců z České republiky i ze zahraničí, kteří se vyjadřují  
„jazykem geometrie“, vystaví svá díla v prostorách Muzea východních Čech v Hradci Králové,  
v galerii U Přívozu SVK HK a v Galerii AMB, Sbor kněze Ambrože.

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866 na Chlumu s ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády. 
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy.



PRO DĚTI

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

18. září 2016 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

ŽIVOT V PEVNOSTI
Projdeme se bastionovou pevností města Hradec Králové a staneme se na chvíli jejími oby-
vateli. Nakoupíme na tržišti, navštívíme měšťanský salón páně Pospíšila, u švadlenky nám 
vezmou míru na plesové šaty, zahrajeme si hry tehdejších dětí a na památku se vyfotíme  
v dobovém fotoateliéru. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, 
tel. 495 512 391. Vstup: jednotné vstupné 30 Kč.

od 12. září 2016 / od 15.30 do 17.00 hodin

PŘÍRODOVĚDECKÝ KROUŽEK
Pro zvídavé děti se zájmem o přírodu. Náplní kroužku bude v průběhu školního roku 2016–2017 
zejména praktické poznávání naší přírody formou vycházek po Hradci Králové a blízkém okolí 
i podrobné zkoumání přírodnin za použití mikroskopu, určovacích klíčů a dalších pomůcek. 
Setkání budou vést každé pondělí odborníci z oborů ornitologie, entomologie, botaniky, myko-
logie, geologie a paleontologie. Kroužek je určen pro žáky 5. až 9. tříd základních škol a odpo-
vídajících ročníků víceletých gymnázií. Maximální kapacita kroužku je 20 žáků. Cena kroužku je 
500 Kč za pololetí. Přihlášky a případné dotazy zasílejte na adresu edukace@muzeumhk.cz.

30. září 2016 / od 19.00 do 22.00 hodin / Vstup zdarma

NOC VĚDCŮ – BEZPEČNOST
Po pocitu bezpečí toužili lidé od pradávna. Cyklus přednášek na téma zákonitostí uložení 
mincovních pokladů aneb Kam s tím? a archeologických dokladů kolektivní ochrany a obrany  
celých sídlišť ve středověkém městě v přednášce Pod zámkem a za hradbou nebo další zajíma-
vosti z historie i přírodovědy jsou náplní letošní Noci vědců v muzeu.

22. září 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

VÁLKA Z ROKU 1866 VE VZPOMÍNKÁCH SEDLÁKA VOLFA Z MÁSLOJED
Válka 1866 tentokrát ve vzpomínkách Josefa Volfa, zakladatele Muzea války 1866 na Chlumu, 
v přednášce historika Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. z Muzea východních Čech v Hradci Králové.

21. září 2016 / od 18.00 hodin / Vstup zdarma

VÁLKA Z ROKU 1866 OČIMA SOUČASNÍKŮ
Prusko-rakouská válka roku 1866 dolehla nejen na bedra vojáků, ale poznamenala i život  
civilního obyvatelstva. Byla to právě hloubka válečného prožitku všech sociálních vrstev české 
společnosti, co zapříčinilo skutečnost, že se válka z roku 1866 zapsala tak hluboce do paměti 
obyvatel východních Čech. Přednáší Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

8. září 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

VE STÍNU VÁLKY
Ve víru událostí roku 1866 zaznamenaných pamětníkem, vojákem Ladislavem Prokopem. Novou 
výstavou Ve stínu války provede její kurátor Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. 

8. září 2016 / od 15.00 hodin / Vstup zdarma / Sraz u vchodu do Fakultní nemocnice ze Sokolské ulice

MYKOLOGICKO-BOTANICKÁ EXKURZE DO AREÁLU FAKULTNÍ NEMOCNICE
Exkurze za běžnými i vzácnějšími druhy dřevin a hub, z nichž v minulosti zde byly nalezeny např. 
hvězdovka kvítkovitá, hřib lindový. Provází RNDr. Věra Samková, Ph.D. a Bc. Tereza Tejklová. Akce 
je podpořena Královéhradeckým krajem a městem Hradec Králové.

10. září 2016 / od 18.30 hodin pro rodiče s dětmi, od 22.00 hodin pro ostatní zájemce

MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY
Kde žijí netopýři? Čím se živí? Zajímavá a pro mnohé jistě tajuplná zvířata přibližuje osvětová 
akce, jejíž součástí bude vycházka s ukázkou detekce netopýřích echolokačních signálů a nára-
zové sítě pro odchyt netopýrů. Spolupořadatelem je Česká společnost pro ochranu netopýrů. 
Akce se uskuteční za každého počasí! Pro děti možnost kreativního tvoření.

AKCE

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: v září otevřena každou sobotu a neděli 9.00–17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprov. program k expozicím
• CENTREM MĚSTA  – prohlídka historické části města
• AREÁL BOJIŠTĚ BITVY 1866 – Památník bitvy 1866 na Chlumu
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program


